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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou genderových stereotypů v reklamě. Téma reklamy,

genderových stereotypů a genderových stereotypů v reklamě je nejprve zasazeno do teoretického kontextu.

Pozornost je věnována nejen vymezení těchto pojmů, ale rovněž poznatkům o negativních důsledcích

existence genderových stereotypů, relevantním výzkumům jejich výskytu v reklamě, teoriím společenských

důsledků výskytu genderových stereotypů v reklamě a vlivem využívání genderových stereotypů na

efektivitu reklamy. Výzkum analyzuje prostřednictvím metody kvantitativní obsahové analýzy ústřední

postavy reklam nacházejících se v nejčtenějších českých týdenících, denících a jejich suplementech v období

říjen 2019–září 2020. Výsledky ukazují, že ačkoli postavy nejsou vždy zobrazovány striktně v souladu

s převládajícími genderovými stereotypy, rozdíly mezi zobrazováním mužů a žen, jež z těchto stereotypů

vycházejí, jsou v české tiskové reklamě stále patrné.

Abstract

This bachelor thesis deals with the problems of gender stereotypes in advertising. The topics of advertising,

gender stereotypes and gender stereotypes in advertising is first set in a theoretical context. Attention is paid

not only to the definition of these concepts, but also to knowledge about the negative consequences of gender

stereotypes, relevant research on their occurrence in advertising and theories of social consequences of

gender stereotypes in advertising and the impact of gender stereotypes on advertising effectiveness. The

research analyzes, using methods of quantitative content analysis, central figures of advertisements found in

the most read Czech weeklies, dailies and their supplements in the period of October 2019 – September 2020.

The results show that even though the figures are not always portrayed stereotypically, geder stereotypes are

still evident in Czech print advertising.
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1. Úvod
Reklama je stále do značné míry ovlivněna genderovými stereotypy. Lze dokonce tvrdit,

že je oproti společenskému vývoji opožděná (Eisend, 2010, s. 436). Tvoří přitom významnou část

mediální komunikace a spoluutváří konečnou podobu mediální produkce (Jirák a Köpplová,

2015, s. 134). Nabízí se tedy otázka, do jaké míry přetrvávají genderové stereotypy v reklamě

v českém prostředí. Cílem této práce je pokusit se tuto otázku zodpovědět.

Cílem teoretické části je především zasazení celého problému do širšího kontextu.

Pozornost je nejdříve věnována reklamě jako formě komunikace. Následně se teoretická část

zabývá genderem, genderovými stereotypy, podobou genderových stereotypů a jejich

nežádoucími důsledky, mezi něž patří např. sociální nerovnosti či omezení životních příležitostí.

Vzhledem k tématu práce, jímž jsou genderové stereotypy v reklamě, se teoretická část rovněž

věnuje relevantním výzkumům zabývajícím se výskytem genderových stereotypů a nastiňuje

existenci dvou hlavních výzkumných proudů. Na závěr jsou zmíněna základní teoretická

východiska týkající se potenciálních důsledků výskytu genderových stereotypů v reklamě a jejich

vlivu na efektivitu reklamy.

Výzkumná část se věnuje zobrazování žen a mužů v současné české tiskové reklamě.

Jeho přínos spočívá především v poskytnutí aktuálních dat z českého prostředí. Metodou

kvantitativní obsahové analýzy zkoumá ústřední postavy vyskytující se v tiskových reklamách

nejčtenějších českých týdeníků, deníků a jejich suplementů v období říjen 2019–září 2020.

Výsledky ukazují, že ačkoli postavy nejsou vždy zobrazovány striktně v souladu s převládajícími

genderovými stereotypy, rozdíly mezi zobrazováním mužů a žen, jež z těchto stereotypů

vycházejí, jsou v české reklamě stále patrné.

Přínosem práce by mělo být uvedení tématu do širšího kontextu a poskytnutí aktuálních

dat o stavu problému v českém prostředí. Hlavním limitem práce je poměrně úzce vymezený

okruh médií, na který se výzkum zaměřuje. Dalšími limity, které vyplývají ze zvolené výzkumné

metody, jsou omezený počet zkoumaných proměnných a povrchnější způsob zkoumání

některých z nich.
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2. Teoretická část

2.1. Reklama v kontextu marketingového mixu a
marketingové komunikace

Jelikož se výzkumná část práce věnuje tiskové reklamě, je nezbytné ji nejprve stručně

teoreticky vymezit. Cílem této kapitoly je zařadit reklamu do kontextu marketingového mixu a

marketingové komunikace, zamyslet se nad její definicí a uvést důležité rysy reklamy v tisku.

2.1.1. Od marketingového ke komunikačnímu mixu

Marketingový mix neboli 4P je souborem taktických marketingových rozhodnutí

(Karlíček, 2013, s. 20). Skládá se ze základních marketingových nástrojů, pomocí nichž subjekty

dosahují stanovených marketingových cílů (Halada, 2015, s. 63). Mezi tyto čtyři nástroje patří

produkt, cena, komunikace a dostupnost (Kotler, 2007, s. 70).

Marketingovou komunikaci definuje Karlíček (2016, s. 10) Jako „řízené informování a

přesvědčování cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce marketingové cíle“.

Kotler a Keller (2007, s. 574) ji pak charakterizují jako „prostředky, jimiž se firmy pokoušejí

informovat a přesvědčovat spotřebitele a připomínat jim…výrobky a značky, které prodávají“.

Z psychologické perspektivy pak můžeme marketingovou komunikaci chápat jako ovlivňování

kognitivních procesů cílových skupin v souladu s cíli daného subjektu (Vysekalová, 2012, s. 20).

Pro naplňování komunikačních, respektive marketingových cílů je využíván komunikační

mix. Sestává z řady komunikačních nástrojů, přičemž úspěch jeho využití spočívá v nalezení

takové kombinace komunikačních prostředků, která odpovídá aktuální tržní situaci (Přikrylová a

Jahodová, 2010, s. 42; Vysekalová a Mikeš, 2010, s. 22). Mezi nástroje komunikačního mixu

řadíme direct marketing, podporu prodeje, event marketing a sponzoring, osobní prodej, online

komunikaci a právě reklamu (Karlíček, 2016, s. 17). Sporné je postavení public relations. Ačkoli

např. Kotler (2007, s. 809) je chápe jako součást komunikačního mixu, a tudíž nástroj

marketingové komunikace, lze public relations považovat za samostatný obor (Hejlová, 2015, s.

90; L’Etang, 2009, s. 23).

2.1.2. Reklama

I přesto, že důležitost reklamy v rámci komunikačního mixu v dnešní době klesá, stále

zůstává jeho klíčovým nástrojem (Karlíček, 2016 s. 49). Její význam však dalece přesahuje oblast

marketingové komunikace. Jako primární zdroj příjmů umožnuje existenci soukromých médií –
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v případě tisku přináší přibližně 2/3 veškerých příjmů. V důsledku prostoru, který reklama

v masových médiích dostává, se pak stává nedílnou součástí masové komunikace a spoluutváří

nejen její obsah, ale i samotné kulturní prostředí, v němž se pohybujeme (Croteau a Hoynes,

2003, s. 64; Jirák a Köpplová, 2015, s. 133–134; Burton a Jirák, 2001, s. 267).

Americká marketingová asociace definuje reklamu jako „Umisťování oznámení a sdělení

v čase či prostoru firmami, neziskovými organizacemi, vládami a jednotlivci za účelem

informování a/nebo přesvědčování cílového trhu nebo publika ohledně produktů, služeb,

organizací či myšlenek“ (AMA, nedatováno). Podle Richardse a Curran (2002, s. 74) je reklama

„placenou zprostředkovanou formou komunikace z identifikovatelného zdroje vyvinutou za

účelem přesvědčení příjemce k vykonání okamžité či budoucí akce“. S pomocí těchto definic a

několika dalších zdrojů (Halada, 2015, s. 83; Hejlová, 2015, s. 104; Vysekalová a Mikeš, 2010, s.

16–17; Vysekalová, 2012, s. 21; Jirák a Köpplová 2015, s. 133–1344; Kotler, 2007, s. 855;

Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 66) lze identifikovat nejdůležitější charakteristiky reklamy. Jedná

se o zprostředkovanou persvazivní formu komunikace, která může být iniciována různými

subjekty za účelem změny postojů cílové skupiny prostřednictvím jejího informování či

přesvědčování. Zprostředkovatelem reklamních sdělení jsou nejčastěji masová média, jejichž

reklamní prostor je obvykle zpoplatněn. Jedná se o komunikaci jednosměrnou, při níž je sdělení

do značné míry pod kontrolou zdroje. Jak tento zdroj, tak samotná reklama jako forma


[…]


proměnných. Podobně jako v případě výzkumu Magera a Helgesona (2011, s. 246–248) byl

výskyt povoleného ústupu i feminního doteku byl výrazně vyšší u žen, výskyt utilitárního doteku

byl pak vyšší u mužů.

Ačkoli sexuální objektifikace se podle očekávání objevovala výrazně častěji u žen (7 %)

než u mužů (1 %), její celkový výskyt nebyl tak vysoký, jako v případě tiskové reklamy

v amerických časopisech v roce 2002, kde byla zaznamenána přibližně u poloviny reklam

zobrazující ženy (Stankiewicz a Rosselli, 2008, s. 583).

Častější bylo v případě žen i zobrazení v rodičovské roli, která je stále považována

především za jejich doménu (Ellemers, 2018, s. 281). Rozdíl mezi muži a ženami byl však v této

oblasti nejnižší.

Limitů výzkumu je několik. Především je to úzké zaměření na zpravodajské deníky a

týdeníky, jež bylo dáno omezeným množstvím obsahu, který bylo zvládnutelné v rámci této

práce analyzovat. Výsledky výzkumu tak nelze s jistotou zobecnit na reklamu v českém prostředí

jako takovou. Nabízí se tedy prostor pro obdobný výzkum obsahu např. lifestylových časopisů,

televizní reklamy či komunikace značek a organizací na sociálních sítích.

Vzhledem ke zvolené metodě kvantitativní obsahové analýzy vidím také určitý prostor

pro hlubší analýzu některých proměnných. Především se jedná o proměnné Prostředí a

Rodičovská role. U Prostředí existuje prostor pro další výzkum v podrobnějším zkoumání

způsobu zobrazení postav v něm (především jakým činnostem se postavy v daném prostředí
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věnují). V případě Rodičovské role se můj výzkum rovněž zaměřoval na kvantitu, ale nezkoumal

kvalitu – bylo by zajímavé se zaměřit na to, jak se v reklamě mateřská a otcovská role liší.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že pro účely výzkumu bylo využito pouze omezené

množství proměnných, ačkoli projevů genderové stereotypizace existuje více. Následující

výzkum by se tak mohl zabývat například proměnnými vycházejícími z Goffmanovy sémiotické

analýzy, z nichž byly využity pouze dvě.

Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala problematice genderových stereotypů a jejich

projevů v reklamě. Cílem práce bylo zodpovědět otázku, zda v české tiskové reklamě dochází

k odlišnostem ve zobrazování ženských a mužských postav v souladu s převládajícími

genderovým i stereotypy.

V teoretické části byla nejprve stručně vymezena reklama, gender a genderové

stereotypy. Detailnější rozbor byl věnován podobě genderových stereotypů a negativních

důsledků jejich existence, mezi něž patří především přetrvávající sociální nerovnosti. Následoval

souhrn současného stavu poznání v oblasti genderových stereotypů v reklamě prostřednictvím

seznámení s relevantními zahraničními i českými výzkumy a nastínění hlavních teoretických

pohledů na potenciální společenské důsledky výskytu genderových stereotypů v reklamě a jejich

vliv na efektivitu reklamy.

V rámci výzkumu byla provedena kvantitativní obsahová analýza ústředních postav

vyskytujících se v tiskových reklamách nejčtenějších českých týdeníků, deníků a jejich

suplementů v období říjen 2019–září 2020. Pro tento výzkum bylo stanoveno čtrnáct hypotéz,

z nichž se všechny potvrdily. Výzkum celkově odhalil, že ženy jsou oproti mužům stále

prezentovány jako pasivní, submisivní, závislé, emocionální a zaměřené na domácnost, zatímco

u mužů je stále do určité míry pěstován obraz nezávislého, racionálního a dominantního jedince,

jehož doménou je v první řadě veřejná sféra. I přesto však můžeme vidět odchylky od

genderových stereotypů, a to především v případě žen objevujících se v typicky mužských

profesích a poměrně vysokého počtu mužů objevujících se v závislé roli partnera, manžela či

otce.

Limity práce spočívají především v zaměření na poměrně úzce vymezený okruh médií,

omezený počet zkoumaných proměnných a povrchnějším zkoumání některých z nich, z čehož

vyplývá i prostor pro navazující výzkum.
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 Summary

This bachelor thesis deals with the problematics of gender stereotypes and its

manifestations in advertising. The goal of this work was to answer the question as to whether

there are differences between the portrayal of female and male figures in Czech print advertising

in accordance with prevailing gender stereotypes.

In the theoretical part, advertising, gender and gender stereotypes were first briefly

defined. A more detailed analysis was devoted to the form of gender stereotypes and the

negative consequences of their existence, which include, in particular, persistent social

inequalities. This was followed by a summary of the current state of knowledge in the field of

gender stereotypes in advertising in the form of a presentation of relevant foreign and Czech

research and an outline of the main theoretical perspectives on the potential social

consequences of the occurrence of gender stereotypes in advertising and their impact on the

effectiveness of advertising.

As part of the research, a quantitative content analysis of the central figures appearing

in print advertisements of the most widely read Czech weeklies, dailies and their supplements

from October 2019 through September 2020 was performed. Fourteen hypotheses were

proposed for this research, all of which were confirmed. Overall, the research revealed that

women, when compared to men, are still presented as passive, submissive, dependent,

emotional and household-oriented, while men, to a certain degree, still retain the image of an

independent, rational and dominant individual whose domain is primarily that of the public

sphere. Nevertheless, we can see deviations from gender stereotypes, especially in the case of

women appearing in typically male professions and the relatively high number of men appearing

in the dependent role of a partner, husband or father.

The limits of the work mainly consist in focusing upon a relatively narrow range of media,

a limited number of researched variables and a more superficial examination of some of them,

resulting in possibilities for follow-up research.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Kódovací kniha
