Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kryštof Navrátil
Identifikační číslo studenta: 32810769

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
ID studia: 593084

Název práce: Způsob zobrazování mužů a žen v české tiskové reklamě
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová
Oponent(i): Mgr. Marcela Konrádová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představuje téma a hlavní závěry své práce. Popisuje také
metodologii a zkoumaný materiál. Komise vede se studentem
podnětnou a značně pochvalnou diskusi o jeho práci a jejím přínosu.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Halada, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Marcela Konrádová, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová (přítomen) ............................
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